
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24» 

 
П Р И К А З 

 

24.08.2023          г.  Тамбов    № 621- ОД  
О внесении изменений в календарный учебный график на 2023/2024 учебный год 

 
В соответствии с письмом комитета образования администрации города Тамбова от 

22.08.2023 № 36-30-5762/23 «О внесении изменений в календарный учебный график на 
2023/2024 учебный год»,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Внести изменения в календарный учебный график на 2023-2024 учебный год: 
1) продолжительность учебных периодов по традиционному режиму обучения 

(четвертям/полугодиям) 1-11 классы: 
 

 
Дата 

Начала четверти Окончание четверти 
1 четверть 01.09.2023 28.10.2023 
2 четверть 07.11.2023 30.12.2023 
3 четверть 09.01.2024 22.03.2024 
4 четверть 
(1-11 классы) 

01.04.2024 
25.05.2024⃰ 

⃰для учащихся 9, 11 классов сроки могут изменяться в зависимости от начала 
государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования и 
среднего общего образования 
 

1) Продолжительность каникул в течение учебного года: 
 Дата начала каникул Дата окончания каникул 
Осенние  29.10.2023 08.11.2023 
Зимние  31.12.2023 08.01.2024 
Весенние  23.03.2024 31.03.2024 
дополнительные (для 
учащихся 1-х классов) 

10.02.2024 18.02.2024 

2) Для юношей 10-х классов пятидневные учебные сборы – 27.05.2024 по 31.05.2024 
3) Дни здоровья.  

 
Дата проведения Примечания 
14.02.2024 для МАОУ СОШ № 17 
27.04.2024  
 

4) Дни Семьи 
 
Дата проведения Примечания 
06.12.2023 для МАОУ СОШ № 17 
18.03.2024  

 
6) Продолжительность уроков: 

- для 1 классов 35 минут (сентябрь-декабрь), 40 минут (январь-май); 
- для 2 – 11 классов 45 минут (I - IV четверти); 



7) Порядок организации образовательного процесса: 
- 1-11 классы – в режиме пятидневной учебной недели, 
8) Расписание звонков: 

 
1 корпус 2 корпус 3 корпус 

Первая смена 
Для учащихся 1 классов 

Сентябрь - октябрь 
1 урок 8.30-9.05 (10 мин) 
2 урок 9.15-9.50 (40 мин-
динамическая пауза) 
3 урок 10.30-11.05 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о важном»     
            08.30-09.05 (10 мин) 
1 урок 09.15-09.50 (40 мин-
динамическая пауза) 
2 урок 10.30-11.05 (10 мин) 
3 урок 11.15-11.45 
Ноябрь - декабрь 
1 урок 08.30-09.05 (10 мин) 
2 урок 09.15-09.50 (20 мин) 
3 урок 10.10-10.45 (40 мин-
динамическая пауза) 
4 урок 11.25 -12.00 (10мин) 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о важном»   
            08.30-09.05 (10 мин) 
1 урок 09.15-09.50 (20 мин) 
2 урок 10.10-10.45 (40 мин-
динамическая пауза) 
3 урок 11.25-12.00 (10мин) 
4 урок 12.10-12.45 
Январь - май 
1 урок 08.30-09.10 (10 мин) 
2 урок 09.20-10.00 (20 мин) 
3 урок 10.20-11.00 (40 мин- 
динамическая пауза) 
4 урок 11.40-12.20 (10мин) 
5 урок 12.30-13.20 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о важном»  
            08.30-09.10 (10 мин) 
1 урок 09.20-10.00 (20 мин) 
2 урок 10.20-11.00 (40 мин- 
динамическая пауза) 
3 урок 11.40 -12.20 (10 мин) 
4 урок 12.30-13.20 (10 мин) 
5 урок 13.30-14.10 
Для учащихся 4 классов 
1 урок 08.00-08.45 (10 мин) 
2 урок 08.55-09.40 (20 мин) 
3 урок 10.00-10.45 (20 мин) 
4 урок 11.05 -11.50 (10мин) 
5 урок 12.00-12.45 

 
Расписание на понедельник 

Для учащихся 1 классов 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о 
важном» 
          08.20-08.55 (10 мин) 
1 урок 09.05-09.40 (40 мин-
динамическая пауза) 
2 урок 10.20-10.55 (10 мин) 
3 урок 11.05-11.35 
Сентябрь - октябрь 
1 урок 08.20-08.55 (10 мин) 
2 урок 9.05-9.40 (40 мин-
динамическая пауза) 
3 урок 10.20-10.55 
Ноябрь - декабрь 
1 урок 08.20-08.55 (10 мин) 
2 урок 09.05-09.40 (20 мин) 
3 урок 10.00-10.35 (40 мин-
динамическая пауза) 
4 урок 11.15 -11.50 (10мин) 
Январь - май 
1 урок 08.20-09.00 (10 мин) 
2 урок 09.10-09.50 (20 мин) 
3 урок 10.10-10.50 (40 мин- 
динамическая пауза) 
4 урок 11.30-12.10 (10мин) 
5 урок 12.20-13.00 
 
Для учащихся 5-11 классов 

Понедельник 
 

Линейка 8.20-8.30 
«Разговоры о важном» 
            08.30 – 09.00 (5 мин) 
1 урок 09.05 – 09.50 (20 мин) 
2 урок 10.10 – 10.55 (20 мин) 
3 урок 11.15 – 12.00 (10 мин) 
4 урок 12.10 – 12.55 (10 мин) 
5 урок 13.05 – 13.50 (10 мин) 
6 урок 14.00 – 14.45 (5 мин) 
7 урок 14.50 – 15.35 
 

вторник-пятница 
1 урок 08.20 – 09.05 (10 мин) 
2 урок 09.15 – 10.00 (20 мин) 
3 урок 10.20 – 11.05 (20 мин) 
4 урок 11.25 – 12.10 (10 мин) 
5 урок 12.20 – 13.05 (10 мин) 
6 урок 13.15 – 14.00 (5 мин) 
7 урок 14.05 – 14.50 

Для 4-8, 10 классов 
понедельник 

Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о 
важном»  
            08.00-08.45 (10 мин) 
1 урок 08.55-09.40 (20 мин) 
2 урок 10.00-10.45 (20 мин) 
3 урок 11.05-11.50 (10 мин) 
4 урок 12.00-12.45 (10 мин) 
5 урок 12.55-13.40 (10 мин) 
6 урок 13.50-14.35 (10 мин) 
7 урок 14.45-15.30 
  

вторник-пятница 
1 урок 08.00-08.45 (10 мин) 
2 урок 08.55-09.40 (20 мин) 
3 урок 10.00-10.45 (20 мин) 
4 урок 12.00-12.45 (10 мин) 
5 урок 12.55-13.40 (10 мин) 
6 урок 13.50-14.35 (10 мин) 
7 урок 14.45-15.30 



Линейка, «Разговоры о важном»  
            08.00-08.45 (10 мин) 
1 урок 08.55-09.40 (20 мин) 
2 урок 10.00-10.45 (20 мин) 
3 урок 11.05-11.50 (10 мин) 
4 урок 12.00-12.45 (10 мин) 
5 урок 12.55-13.40 
 

Вторая смена 
Для учащихся 2 -3 классов 

1 урок 13.30-14.15 (10 мин) 
2 урок 14.25-15.10 (20 мин) 
3 урок 15.30-16.15 (20 мин) 
4 урок 16.35 -17.20 (10мин) 
5урок 17.30-18.15 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о важном»  
   12.40-13.25 (10 мин) 
1.13.30-14.15 (10 мин) 
2.14.25-15.10 (10 мин) 
3.15.20-16.05 (10 мин) 
4.16.15-17.00 (10 мин) 
5.17.10-17.55 
 

 Для учащихся 2-3 классов 
1 урок 13.30-14.15 (10 мин) 
2 урок 14.25-15.10 (20 мин) 
3 урок 15.30-16.15 (20 мин) 
4 урок 16.35 -17.20 (10мин) 
5 урок 17.30-18.15 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о 
важном»  
            12.40-13.25(10 мин) 
1 урок 13.30-14.15 (10 мин) 
2 урок 14.25-15.10 (10 мин) 
3 урок 15.20-16.05 (10мин) 
4 урок 16.15-17.00 (10 мин) 
5 урок 17.10-17.55 

9) Промежуточная аттестация для учащихся 2-11 классов представляет собой выставление 
годовых отметок по предметам учебного плана. Годовая отметка выставляется на основе 
четвертных (полугодовых) отметок, полученных в течение учебного года, как среднее 
арифметическое, округлённое по законам математики до целого числа. Выставление 
годовых отметок по предметам учебного план осуществляется за пять дней до окончания 
учебного года: для 1 классов не позднее 17 мая, для 2-11 классов не позднее 25 мая. 

 
 
 
Директор МАОУ СОШ № 24                                                             А.А. Балдин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Утверждён 
приказом директора 



 МАОУ СОШ № 24 
от 24.08.2023 года № 621 - ОД 

 
_________________А.А. Балдин 

 
 

Календарный учебный график  
муниципального автономного общеобразовательного  

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 24» 
на 2023-2024 учебный год 

 
1.Сроки календарного учебного графика на 2023-2024 учебный год:  
1) продолжительность учебных периодов по традиционному режиму обучения 

(четвертям/полугодиям) 1-11 классы: 
 

 
Дата 

Начала четверти Окончание четверти 
1 четверть 01.09.2023 28.10.2023 
2 четверть 07.11.2023 30.12.2023 
3 четверть 09.01.2024 22.03.2024 
4 четверть 
(1-11 классы) 

01.04.2024 
25.05.2024⃰ 

⃰для учащихся 9, 11 классов сроки могут изменяться в зависимости от начала 
государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования и 
среднего общего образования 
 

2) Продолжительность каникул в течение учебного года: 
 Дата начала каникул Дата окончания каникул 
Осенние  29.10.2023 08.11.2023 
Зимние  31.12.2023 08.01.2024 
Весенние  23.03.2024 31.03.2024 
дополнительные (для 
учащихся 1-х классов) 

10.02.2024 18.02.2024 

3) Для юношей 10-х классов пятидневные учебные сборы – 27.05.2024 по 31.05.2024 
4) Дни здоровья.  

 
Дата проведения Примечания 
14.02.2024 для МАОУ СОШ № 17 
27.04.2024  
 

5) Дни Семьи 
 
Дата проведения Примечания 
06.12.2023 для МАОУ СОШ № 17 
18.03.2024  

 
6) Продолжительность уроков: 

- для 1 классов 35 минут (сентябрь-декабрь), 40 минут (январь-май); 
- для 2 – 11 классов 45 минут (I - IV четверти); 

7) Порядок организации образовательного процесса: 
- 1-11 классы – в режиме пятидневной учебной недели, 



 
8) Расписание звонков: 
 

1 корпус 2 корпус 3 корпус 
Первая смена 

Для учащихся 1 классов 
Сентябрь - октябрь 
1 урок 8.30-9.05 (10 мин) 
2 урок 9.15-9.50 (40 мин-
динамическая пауза) 
3 урок 10.30-11.05 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о важном»     
            08.30-09.05 (10 мин) 
1 урок 09.15-09.50 (40 мин-
динамическая пауза) 
2 урок 10.30-11.05 (10 мин) 
3 урок 11.15-11.45 
Ноябрь - декабрь 
1 урок 08.30-09.05 (10 мин) 
2 урок 09.15-09.50 (20 мин) 
3 урок 10.10-10.45 (40 мин-
динамическая пауза) 
4 урок 11.25 -12.00 (10мин) 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о важном»   
            08.30-09.05 (10 мин) 
1 урок 09.15-09.50 (20 мин) 
2 урок 10.10-10.45 (40 мин-
динамическая пауза) 
3 урок 11.25-12.00 (10мин) 
4 урок 12.10-12.45 
Январь - май 
1 урок 08.30-09.10 (10 мин) 
2 урок 09.20-10.00 (20 мин) 
3 урок 10.20-11.00 (40 мин- 
динамическая пауза) 
4 урок 11.40-12.20 (10мин) 
5 урок 12.30-13.20 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о важном»  
            08.30-09.10 (10 мин) 
1 урок 09.20-10.00 (20 мин) 
2 урок 10.20-11.00 (40 мин- 
динамическая пауза) 
3 урок 11.40 -12.20 (10 мин) 
4 урок 12.30-13.20 (10 мин) 
5 урок 13.30-14.10 
Для учащихся 4 классов 
1 урок 08.00-08.45 (10 мин) 
2 урок 08.55-09.40 (20 мин) 
3 урок 10.00-10.45 (20 мин) 
4 урок 11.05 -11.50 (10мин) 
5 урок 12.00-12.45 

 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о важном»  

Для учащихся 1 классов 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о 
важном» 
          08.20-08.55 (10 мин) 
1 урок 09.05-09.40 (40 мин-
динамическая пауза) 
2 урок 10.20-10.55 (10 мин) 
3 урок 11.05-11.35 
Сентябрь - октябрь 
1 урок 08.20-08.55 (10 мин) 
2 урок 9.05-9.40 (40 мин-
динамическая пауза) 
3 урок 10.20-10.55 
Ноябрь - декабрь 
1 урок 08.20-08.55 (10 мин) 
2 урок 09.05-09.40 (20 мин) 
3 урок 10.00-10.35 (40 мин-
динамическая пауза) 
4 урок 11.15 -11.50 (10мин) 
Январь - май 
1 урок 08.20-09.00 (10 мин) 
2 урок 09.10-09.50 (20 мин) 
3 урок 10.10-10.50 (40 мин- 
динамическая пауза) 
4 урок 11.30-12.10 (10мин) 
5 урок 12.20-13.00 
 
Для учащихся 8-11 классов 

понедельник 
Линейка 8.20-8.30 
«Разговоры о важном» 
            08.30 – 09.00     5 мин 
1 урок 09.05 – 09.50   15 мин 
2 урок 10.05 – 10.50   15 мин 
3 урок 11.05 – 11.50   10 мин 
4 урок 12.00 – 12.45   10 мин 
5 урок 12.55 – 13.40   10 мин 
6 урок 13.50 – 14.35     5 мин 
7 урок 14.40 – 15.25 

вторник-суббота 
1 урок 08.20 – 09.05    10 мин 
2 урок 09.15 – 10.00    15 мин 
3 урок 10.15 – 11.00    15 мин 
4 урок 11.15 – 12.00    10 мин 
5 урок 12.10 – 12.55    10 мин 
6 урок 13.05 – 13.50      5 мин 
7 урок 13.55 – 14.40 

Для 4-8, 10 классов 
понедельник 

Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о 
важном»  
            08.00-08.45 (10 мин) 
1 урок 08.55-09.40 (20 мин) 
2 урок 10.00-10.45 (20 мин) 
3 урок 11.05-11.50 (10 мин) 
4 урок 12.00-12.45 (10 мин) 
5 урок 12.55-13.40 (10 мин) 
6 урок 13.50-14.35 (10 мин) 
7 урок 14.45-15.30 
  

вторник-пятница 
1 урок 08.00-08.45 (10 мин) 
2 урок 08.55-09.40 (20 мин) 
3 урок 10.00-10.45 (20 мин) 
4 урок 12.00-12.45 (10 мин) 
5 урок 12.55-13.40 (10 мин) 
6 урок 13.50-14.35 (10 мин) 
7 урок 14.45-15.30 
 
 
 
 



            08.00-08.45 (10 мин) 
1 урок 08.55-09.40 (20 мин) 
2 урок 10.00-10.45 (20 мин) 
3 урок 11.05-11.50 (10 мин) 
4 урок 12.00-12.45 (10 мин) 
5 урок 12.55-13.40 
 

Вторая смена 
Для учащихся 2 -3 классов 

1 урок 13.30-14.15 (10 мин) 
2 урок 14.25-15.10 (20 мин) 
3 урок 15.30-16.15 (20 мин) 
4 урок 16.35 -17.20 (10мин) 
5урок 17.30-18.15 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о важном»  
   12.40-13.25 (10 мин) 
1.13.30-14.15 (10 мин) 
2.14.25-15.10 (10 мин) 
3.15.20-16.05 (10 мин) 
4.16.15-17.00 (10 мин) 
5.17.10-17.55 
 

 Для учащихся 2-3 классов 
1 урок 13.30-14.15 (10 мин) 
2 урок 14.25-15.10 (20 мин) 
3 урок 15.30-16.15 (20 мин) 
4 урок 16.35 -17.20 (10мин) 
5 урок 17.30-18.15 
Расписание на понедельник 
Линейка, «Разговоры о 
важном»  
            12.40-13.25(10 мин) 
1 урок 13.30-14.15 (10 мин) 
2 урок 14.25-15.10 (10 мин) 
3 урок 15.20-16.05 (10мин) 
4 урок 16.15-17.00 (10 мин) 
5 урок 17.10-17.55 

 
9) Промежуточная аттестация для учащихся 2-11 классов представляет собой выставление 
годовых отметок по предметам учебного плана. Годовая отметка выставляется на основе 
четвертных (полугодовых) отметок, полученных в течение учебного года, как среднее 
арифметическое, округлённое по законам математики до целого числа. Выставление 
годовых отметок по предметам учебного план осуществляется за пять дней до окончания 
учебного года: для 1 классов не позднее 17 мая, для 2-11 классов не позднее 25 мая.  


	П Р И К А З


		2023-10-16T18:34:20+0300
	Балдин Андрей Александрович
	Я являюсь автором этого документа




